
        

 

 

 

 

COPIA 

SETTORE III 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO POST GARA RELATIVO 

AL  PROGETTO ESECUTIVO  DI SISTEMAZIONE DEGLI SPAZI 

ESTERNI DA ADIBIRE AD AREA GIOCO DELL'INFANZIA 

COMUNALE "DON BOSCO" CUP: B27H21003620001 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

N. 459   del 24-10-2023 

 

Reg. Gen. N. 1258   del 24-10-2023 

 

CIG: A00BB012DF 

 

L’anno  duemilaventitre addì  ventiquattro del mese di ottobre, nella Casa Comunale, 

 

Il RESP.LE SETTORE III 

 

Vista l’allegata proposta n. 458 del 20-10-2023, che forma parte integrante del presente 

atto, del Responsabile del procedimento Luigi Martino; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 

resa e confermata con la firma del presente atto; 

 

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 

conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 

pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 

l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2022/2024 approvato con Delibera di 

G.M. n.79 del 27.04.2022; 



 Pag. 2 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 

Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 

presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 

Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e per gli atti di impegno di 

spesa dal Responsabile dei Servizi finanziari, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 

267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante; 

 

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 

2022/2024 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 79 del 24/03/2022; 

 

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

 

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 

degli EE. LL.; 

 

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 

 

Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

 

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

 

D E T E R M I N A 

 

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 

Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 

con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 

integralmente trascritta. 

 

IL RESP.LE SETTORE III 

f.to   Luigi Martino 

(Firmato digitalmente) 

 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 

ricorso:  

 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di 

giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne 

abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

 Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  

 



 Pag. 3 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 

Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 

presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 

Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

        

 

 

 

 

SETTORE III 

 

Preliminare n. 458 del 20-10-2023 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO POST GARA RELATIVO 

AL  PROGETTO ESECUTIVO  DI SISTEMAZIONE DEGLI SPAZI 

ESTERNI DA ADIBIRE AD AREA GIOCO DELL'INFANZIA 

COMUNALE "DON BOSCO" CUP: B27H21003620001 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 

Il Responsabile del III Settore 

 

di cui all’art. 5 della l.r. 30/4/1991 n° 10, ai sensi dell’art. 2 della medesima legge: 

 

Premesso 

che con prot. AOOGABMI-2327 del 10/01/2023, acquisita la protocollo generale al n. 9012 

del 27/02/2023, il Ministero dell’Istruzione e del Merito  Unità di missione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, comunicava che questo ente è beneficiario del contributo finanziario 

complessivo di € 114.990,02  e contestualmente trasmetteva la nota di autorizzazione da restituire 

controfirmata; 

che con Delibera di G.M. n. 157 del 05/09/2023 veniva approvato in via Amministrativa   il 

“Progetto esecutivo per l’intervento di sistemazione degli spazi esterni da adibire ad area gioco 

della scuola dell’infanzia comunale “Don Bosco”, redatto dal tecnico in servizio presso il III 

Settore, Arch. Monacò Marcello, avente un importo complessivo pari ad € 114.990,02, di cui € 

87.084,00 per lavori compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e di € 27.906,02 per 

somme a disposizione dell'Amministrazione ; 

 

che con R.d.O. n. 3722384  è stato avviato un confronto competitivo tramite MEPA – 

Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione, finalizzata alla selezione di un operatore 

economico iscritto alla categoria “Lavori di  ristrutturazione – OG 1, edifici civili e industriali”; 

 che con Determina del Responsabile del III Settore n.  390/1091 del 14/09/2023 venivano affidati, i  

lavori di sistemazione degli spazi esterni da adibire ad area gioco della scuola dell’infanzia 

comunale “Don Bosco” alla ditta Saullo s.r.l. con sede in Alcamo Via Elio Vittorini 14-C, 

P.I.: 02756090813   per un importo di aggiudicazione pari ad € € 61.610,20 già decurtato dal 



 Pag. 4 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 

Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 

presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 

Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

ribasso offerto pari al 28,98% oltre Iva ed €  333,51 per oneri della sicurezza per un totale netto di  

€ 61.943,71; 

 che con successiva Determina del Responsabile del III° Settore n.  445/1232 del 18/10/2023, a 

seguito di verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 17 del D.L.gs 

36/2023 la predetta aggiudicazione è divenuta efficace;  

che a seguito del  ribasso d'asta offerto dall’aggiudicatario in sede di gara,(28,98%) il nuovo 

quadro economico risulta essere il seguente: 

 

QUADRO ECONOMICO POST GARA 

A Lavori e forniture € 87.084,00  

 Oneri sicurezza 2% non soggetti a ribasso € 333,51  

 Lavori a b.a.  € 86.750,49  

 Ribasso d’asta (28,98% su € 86.750,49) € 25.140,29  

 Importo lavori aggiudicati + oneri sicurezza  € 61.943,71 

B Somme a disposizione della Stazione Appaltante 

per: 

  

 Iva 22%  € 19.158,48  

 Imprevisti 5%   € 4.354,20  

 Oneri discarica  € 2.651,66  

 Incentivi 2% € 1.741,68  

 Totale somme a disposizione  € 27.906,02 

 Totale Q.E rimodulato  € 89.849,73 

C ECONOMIE DI GARA  € 25.140,29 

 IMPORTO COMPLESSIVO  €114.990,02   

 

 

Visto il CIG A00BB012DF; 

Visto il CUP B27H21003620001; 

Vista la Determina Sindacale n. 1 del 04.01.2023 con la quale viene nominato fino al 

31.12.2023, l’Ing. Martino Luigi Responsabile di posizione organizzativa del III Settore e l’Ing. 

Mistretta Angelo Giuseppe quale Vicario Responsabile del III Settore; 

 

PROPONE 

1. di prendere atto del nuovo quadro economico rimodulato a seguito del ribasso (28,98%) 

offerto dalla ditta aggiudicataria Saullo s.r.l. con sede in Alcamo Via Elio Vittorini 

14-C, P.I.: 02756090813  riguardante gli interventi relativi al progetto di sistemazione 

degli spazi esterni da adibire ad area gioco della scuola dell’infanzia comunale “Don 



 Pag. 5 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 

Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 

presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 

Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

Bosco”, come di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO POST GARA 

A Lavori e forniture € 87.084,00  

 Oneri sicurezza 2% non soggetti a ribasso € 333,51  

 Lavori a b.a.  € 86.750,49  

 Ribasso d’asta (28,98% su € 86.750,49) € 25.140,29  

 Importo lavori aggiudicati + oneri sicurezza  € 61.943,71 

B Somme a disposizione della Stazione Appaltante 

per: 

  

 Iva 22%  € 19.158,48  

 Imprevisti 5%   € 4.354,20  

 Oneri discarica  € 2.651,66  

 Incentivi 2% € 1.741,68  

 Totale somme a disposizione  € 27.906,02 

 Totale Q.E rimodulato  € 89.849,73 

C ECONOMIE DI GARA  € 25.140,29 

 IMPORTO COMPLESSIVO  €114.990,02   

 

2. Dare atto che, per mero errore, all'interno del quadro economico,  approvato con delibera di 

G.M. 157 del 05/09/2023 è stato riportato alla voce oneri di sicurezza il valore di € 1.741, 68 

invece che € 333,51, come si evince dalle tavole progettuali; 

3. Attesta, ai sensi dell'art.1 comma 9 lettera e) della L. 190/12 e ss.mm. che non sussistono, né si 

prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con l'attività e gli effetti 

connessi al presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to   Luigi Martino 

(Firmato elettronicamente) 

 

 



 Pag. 6 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 

Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 

presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 6 

Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 

 

 

 


